
 
Ministero dell’Istruzion e e del Merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio IV 

Gestione del personale della scuola, servizi informatici e comunicazione 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 

Ornella Riccio 

 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana  

 

Ufficio IV/U.O. 2/Settore 2  

Gestione procedure concorsuali personale docente 

Referente: Sonia Ruggiero 

drto.ufficioconcorsi@istruzione.it 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del Testo Unico delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme 
sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 
concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

VISTO Il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e semplificazione 
del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per 
renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma 
dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse all'emergenza da 
COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” ed in particolare 
l’articolo 59 che al comma 10 prevede l’indizione, con frequenza annuale, di concorsi ordinari 
per il personale docente per la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria per i posti comuni e 
di sostegno, nel rispetto dell’articolo 39, commi 3 e 3 bis, della Legge 27 dicembre 1997, n. 449, 
con prove da svolgersi secondo modalità semplificate che ne garantiscano comunque il 
carattere comparativo e, al comma 11, demanda ad un decreto del Ministero dell’Istruzione la 
disciplina della Commissione Nazionale incaricata di redigere i quadri di riferimento per la 
valutazione della prova scritta, dei programmi delle prove, dei requisiti dei componenti delle 
commissioni cui spetta la valutazione della prova scritta e della prova orale, dei titoli valutabili 
e del relativo punteggio; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; 

VISTO il decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 agosto 2023, 
n. 112, e in particolare l’articolo 20, recante “disposizioni in materia di reclutamento del 
personale scolastico e acceleratorie dei concorsi PNRR"; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 26 ottobre 2023, n. 206, recante 
“Disposizioni concernenti il concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale 
docente della scuola dell’infanzia e primaria su posto comune e di sostegno ai sensi dell’articolo 
59, comma 11, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73”; 

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana
mailto:drto.ufficioconcorsi@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzion e e del Merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio IV 

Gestione del personale della scuola, servizi informatici e comunicazione 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 

Ornella Riccio 

 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana  

 

Ufficio IV/U.O. 2/Settore 2  

Gestione procedure concorsuali personale docente 

Referente: Sonia Ruggiero 

drto.ufficioconcorsi@istruzione.it 

 

 

VISTO il D.D.G. 6 dicembre 2023, n. 2576, recante “Concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli 
del personale docente della scuola dell’infanzia e primaria su posto comune e di sostegno ai 
sensi dell’articolo 3, comma 7, del Decreto Ministeriale 26 ottobre 2023, n. 206”; 

VISTO il D.D.G. 17 gennaio 2024, n. 77, avente ad oggetto la “Rideterminazione del contingente dei 
posti da destinare alla procedura concorsuale”; 

VISTO il D.D.G. 18 gennaio 2024, n. 89, relativo all’”Aggregazione delle procedure concorsuali per 
l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola dell’infanzia e primaria su posto comune e 
di sostegno, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del Decreto del Direttore generale per il personale 
scolastico 6 dicembre 2023, n. 2576”; 

VISTO l’art. 4 del D.D.G. n. 2576 del 6 dicembre 2023, che definisce i requisiti di ammissione alla 
procedura concorsuale di cui trattasi; 

VISTO l’art. 9, comma 1, del D.D.G. n. 2576 del 6 dicembre 2023, laddove prevede che la graduatoria 
è composta da un numero di soggetti pari, al massimo, ai posti previsti dal bando di concorso; 

TENUTO 
CONTO 

che, ai sensi del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 
21 giugno 2023, n. 74, all’articolo 1, comma 9-bis è prevista una riserva a favore degli operatori 
volontari che hanno concluso il servizio civile universale senza demerito, per una quota pari al 
15 per cento dei posti: “fermi restando i diritti dei soggetti aventi titolo all'assunzione ai sensi 
della legge 12 marzo 1999, n. 68, e tenuto conto dei limiti previsti dall'articolo 5, primo comma, 
del testo unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato, di cui al 
decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, e dall'articolo 52, comma 1-bis, 
del citato decreto legislativo n. 165 del 2001”; 

TENUTO 
CONTO 

che, ai sensi dell’art. 13, commi 9 e 10, del D.M. n. 206 del 26 ottobre 2023, è prevista una 
riserva di posti pari al 30 per cento in favore di chi, entro il termine di presentazione delle 
istanze, abbia maturato 3 anni di servizio presso le istituzioni scolastiche statali, negli ultimi 10 
anni, di cui uno per lo specifico posto. La riserva si applica solo nel caso in cui il numero dei posti 
messi a bando, per ciascuna regione, classe di concorso o tipologia di posto, sia pari o superiore 
a quattro; 

TENUTO 
CONTO 

in caso di parità di punteggio conseguito da più candidati, dei titoli di preferenza di cui all’art. 5, 
comma 4, del decreto del Presidente della Repubblica n. 487/1994 e successive modificazioni 
ed integrazioni, dichiarati dagli interessati ai sensi dell’art. 10, comma 5, del D.D.G. n. 2576 del 
6 dicembre 2023; 

TENUTO 
CONTO 

che, secondo quanto indicato nell’Allegato 1 al D.D.G. n. 77 del 17 gennaio 2024, è stato previsto 
per l’insegnamento su posto comune nella scuola dell’INFANZIA - AAAA per la regione Toscana 
un numero di posti a bando pari a n. 68 di cui n. 20 ai fini della riserva ex art. 13, cc. 9 e 10, DM 
206/23;  

VISTI i propri decreti AOODRTO 131 del 22/04/2024, 144 del 29/04/2024, 184 del 17/04/2024, 191 
del 17/05/2024, 206 del 22/05/2024, 213 del 23/05/2024, 220 del 27/05/2024, 222 del 
28/05/2024, 228 del 30/05/2024, 234 del 05/06/2024, 243 del 07/06/2024, 331 del 
14/06/2024, 347 del 17/06/2024, 431 del 20/06/2024, 434 del 21/06/2024, 540 del 04/07/2024 

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana
mailto:drto.ufficioconcorsi@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzion e e del Merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio IV 

Gestione del personale della scuola, servizi informatici e comunicazione 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 

Ornella Riccio 

 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana  

 

Ufficio IV/U.O. 2/Settore 2  

Gestione procedure concorsuali personale docente 

Referente: Sonia Ruggiero 

drto.ufficioconcorsi@istruzione.it 

 

 

e 546 del 04/07/2024 con i quali è stata costituita e modificata la commissione giudicatrice del 
Concorso docenti di cui al DDG 2576/2023 per la classe di concorso AAAA – scuola dell’Infanzia 

VISTO il decreto AOODRTO 782 del 6/08/2024 di approvazione della graduatoria del Concorso per titoli 
ed esami per l'accesso ai ruoli del personale docente della scuola dell'infanzia e primaria su 
posto comune e di sostegno - D.D.G. 2576/2023 – classe di concorso AAAA – INFANZIA per la 
Regione Toscana; 

TENUTO 
CONTO 

 
 
 

Dell’art. 9 del D.D.G. 2575/2023 in cui è previsto che la graduatoria è composta da un numero di 
soggetti pari, al massimo, ai posti previsti dal bando di concorso, fatta salva la successiva 
integrazione, nel limite dei posti banditi, della graduatoria nella misura delle eventuali rinunce 
all’immissione in ruolo successivamente intervenute, con i candidati che hanno raggiunto 
almeno il punteggio minimo previsto per il superamento delle prove concorsuali. 

PRESO ATTO Delle rinunce pervenute; 

RITENUTO pertanto, necessario procedere allo scorrimento dei rinunciatari, entro il limite dei posti attribuiti 
alla procedura di cui al sopra citato D.D.G.2575/2023; 

CONSIDERATA la necessità di integrare le graduatorie dei vincitori di cui alla procedura concorsuale indetta ai 
sensi del D.D.G. 2575 del 6 dicembre 2023, con i candidati che hanno conseguito il punteggio 
minimo previsto per il superamento delle prove concorsuali, in numero corrispondente a quello 
dei posti rinunciati; 

VISTI gli atti di valutazione delle prove e dei titoli predisposti dalla Commissione giudicatrice; 

 
 

DECRETA 
 
Art. 1 - Per le motivazioni indicate in premessa, la graduatoria dei vincitori del concorso indetto con D.D.G. n. 2576 
del 6 dicembre 2023, per la classe di concorso SCUOLA DELL’INFANZIA - AAAA per la regione Toscana è integrata 
con i nominativi dei candidati che, entro il limite dei posti attribuiti a ciascuna procedura concorsuale, hanno titolo 
per effetto dello scorrimento dei rinunciatari.. La predetta graduatoria è allegata al presente provvedimento e ne 
costituisce parte integrante. 
 
Art. 2 - Il presente decreto è pubblicato sul sito internet e all’albo di questa Direzione Generale e la graduatoria è 
altresì tramessa al sistema informativo del Ministero dell’Istruzione e del Merito. 
 
Art. 3 - Avverso il presente decreto è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro il termine di 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al TAR entro il termine di 60 giorni dalla data di 
pubblicazione.  
 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE 

Ernesto Pellecchia 

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana
mailto:drto.ufficioconcorsi@istruzione.it

		2024-08-28T13:25:25+0000
	PELLECCHIA ERNESTO


		2024-08-28T16:59:49+0200
	protocollo




